
COMUNE DI BAGNACAVALLO
PROVINCIA  DI  RAVENNA

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  12   DEL  08/02/2022

OGGETTO:  INTERVENTI  PER  LA  SICUREZZA  IDRAULICA  DELL'ABITATO  DI 
GLORIE DI BAGNACAVALLO
APPROVAZIONE  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICA  ED 
ECONOMICA
(CUP C31B22000700001 )

Il giorno 08/02/2022  alle ore 16:00  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, previa 

partecipazione di:

PRONI ELEONORA Sindaca 

SANGIORGI ADA Vice Sindaca 

CORZANI CATERINA Assessora 

POLETTI MONICA Assessora 

RAVAGLI FRANCESCO Assessore 

ZANELLI ALFEO Assessore 

Non risultano assenti al momento dell'adozione della presente deliberazione.

Essendovi il numero legale per la validità dell'adunanza ne assume la presidenza la Sindaca PRONI 

ELEONORA    che  dichiara  aperta  la  seduta,  alla  quale  assiste  il  SEGRETARIO  Dott. 

CANTAGALLI PAOLO.

Il  verbale  e  i  suoi  allegati  sono  sottoscritti  dal  SEGRETARIO  al  fine  di  attestare  la  loro 

corrispondenza con i documenti approvati.



LA GIUNTA COMUNALE

adotta la seguente deliberazione:

OGGETTO: INTERVENTI PER LA SICUREZZA IDRAULICA DELL'ABITATO DI 
GLORIE DI BAGNACAVALLO
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA
(CUP C31B22000700001 )

Premesso:

- che con Decreto del Ministero dell'Interno dell'08/01/2022 e pubblicato in G.U. n. 11 in data 
15/01/2022 è stato approvato il bando che prevede l’assegnazione ai Comuni di contributi 
per interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;

- che,  tali  interventi  dovranno avere  ad  oggetto  la  realizzazione  di  investimenti  di  messa  in 
sicurezza  del  territorio  a  rischio  idrogeologico,  la  messa  in  sicurezza  di  strade,  ponti  e 
viadotti e la messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza 
per gli edifici scolastici e di altre strutture di proprietà dell'ente;

- che  il  Comune  di  Bagnacavallo  intende  presentare  la  propria  candidatura  per  l’accesso  ai 
contributi previsti dal bando sopra meglio descritto, con un progetto di messa in sicurezza 
che riguarda diverse zone del territorio comunale di Bagnacavallo;

- che l’Amministrazione Comunale intende provvedere ad interventi per la sicurezza idraulica 
dell'abitato di Glorie di Bagnacavallo, al fine di aumentare il livello di resilienza dal rischio 
idraulico  per  dare,  così,  risposta  ai  ripetuti  eventi  di  allagamento  della  frazione  Glorie, 
migliorando ed incrementando le dotazioni territoriali esistenti con particolare riferimento 
alle infrastrutture idrauliche (mitigazione idraulica); 

Dato atto:

- che l’opera verrà inserita nel programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024 per l’anno 
2022; 

- che l'opera sarà prevista sul Bilancio 2022/2024- Annualità 2022 e che sarà realizzata solo nel 
caso in cui il  contributo venga concesso, finanziata per €  700.00,00 dal contributo sopra 
menzionato;

- che  per  gli  interventi  per  la  sicurezza  idraulica  dell'abitato  di  Glorie, il  Responsabile  del 
Procedimento, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs.50/16 e s.m.i., è l'Ing. Luigi Cipriani;

- che  la redazione del progetto  è stata eseguita dal’Ing. Giulia Turicchia, dipendente dell’Area 
Tecnica del Comune di Bagnacavallo;



Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'importo complessivo di € 700.000,00 così 
articolato, sulla base del calcolo sommario della spesa effettuato:
LAVORI

A) Nuovi tratti di rete fognaria con aumento delle
sezioni idrauliche, pavimentazioni drenanti e microbacini
di laminazione € 500.000,00

B) Importo presunto dell'appalto € 500.000,00
C) Oneri sicurezza su B) del 5% € 25.000,00

D) Totale importo appalto € 525.000,00  
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

E) Iva al 10% sui lavori € 52.500,00
F) Spese tecniche comprensive di oneri previdenziali € 70.000,00
G) Iva su spese tecniche € 15.400,00
H) Incentivi art. 113 Dlgs n. 50/16 € 10.500,00
I) Lavori in economia € 10.000,00
L) Imprevisti e somme a disposizione € 25.000,00

M) Imprevisti € 16.600,00
N) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 175.000,00

TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA € 700.000,00

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000 

e lo statuto comunale vigente;

Visto l'art.23 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per quanto ancora vigente;

Visti i seguenti atti:

- deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6 del  18/01/2022 ad  oggetto “Approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 18/01/2022 ad oggetto “Approvazione Bilancio di 
previsione 2022/2024”;

- deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  18/01/2022 ad  oggetto:  "Approvazione  Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022 / 2024 - Parte Contabile"; ;

- deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  25  del  09/03/2021  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano 
Esecutivo di  Gestione 2021/2023 -  Piano della performance -  Piano dettagliato degli obiettivi 
2021-2023 - anno 2021 (art. 197, co.2. lett.a d.lgs n.267/00 e art.10 d.lgs.150/2009) del Comune 
di Bagnacavallo"; 



Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 49, I° comma, del T.U.E.L.;

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Ragioneria - Servizio 
Comuni di Bagnacavallo,  Massa Lombarda  e Sant'Agata sul Santerno - dell'Unione dei Comuni 
della Bassa Romagna ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 49 comma 1 del T.U. degli Enti Locali 
approvato con D. Lgs 267/00; 

Preso atto che il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario 
sul  presente  provvedimento  è  reso  limitatamente  a  quanto  previsto  dagli  articoli  4  e  5  del 
Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n.28 del 28/07/2020;

Con voti favorevoli unanimi;

DELIBERA

- di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori relativi ad interventi per la 
sicurezza idraulica dell'abitato di Glorie di Bagnacavallo (CUP C31B22000700001) redatto 
dall'Ing. Giulia Turicchia, che comporta una spesa complessiva presuna di € 700.000,00

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento per la realizzazione del suddetto intervento, ai 
sensi dell'art.31 del D.Lgs.50/16 e s.m.i. è l'Ing. Luigi Cipriani;

- di dare atto che alla realizzazione dell’opera si provvederà previo aggiornamento del programma 
triennale dei lavori 2022/2024, Annualità 2022, da parte del Consiglio Comunale nella prima 
seduta utile;

- di  dare  altresì  atto  che  la  spesa  dell’importo  complessivo  di  €  700.000,00 sarà  iscritta  al 
Capitolo 9140BO/0014 CDR 042 CDG 084 del Bilancio 2022/2024, annualità 2022, in sede di 
prossima variazione di bilancio;

- di  approvare,  ad ogni  effetto  di  legge,  i  seguenti  elaborati  tecnici  del  progetto  di  fattibilità 
tecnica ed economica che del presente atto formano parte integrante e sostanziale:

1.relazione tecnica illustrativa e quadro economico
2.tavola di inquadramento generale

- di dare atto che l'opera sarà realizzata subordinatamente all'acquisizione del contributo previsto 
dal  bando  di  messa  in  sicurezza  degli  edifici  e  del  territorio  del  Ministero  dell’Interno 
dell’08/01/2022 e pubblicato in G. U. il 15/01/2022;

- di prendere atto  che il  parere di  regolarità contabile rilasciato dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario sul presente provvedimento è reso limitatamente a quanto previsto dagli articoli 4 e 5 



del  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.28  del 
28/07/2020;

- di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs. 267/00 ai fini di candidare il presente intervento nell’ambito 

dei contributi previsti dal Decreto ministeriale citato.

LA PRESIDENTE IL SEGRETARIO

PRONI ELEONORA CANTAGALLI PAOLO


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 12 DEL 08/02/2022


